Estado do Maranhão

Câmara Municipal de Gonçalves Dias
Praça João Afonso, s/n, Centro
CNPJ: 11.011.335/0001-21

Portaria N°20/2023.

O Presidente da Câmara Municipal de Gonçalves Dias, usando

das atribuições legais de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear Ana Claudia de Oliveira

Rocha, RG:0354667920XXX, CPF:04118576XXX,para exercer a funcao

de Encarregado de Tratamento de Dados Pessoais conforme

indicado pela Lei Geral de Protecdo de Dados (LGPD) - Lei

Federal nº 13.709, de 14 de agosto de 2018 e Decreto

Municipal n°® 3517/2022.

As atividades da pessoa encarregada pelo tratamento de dados

consistem em:

- Aceitar reclamacdes e comunicacgdes dos titulares, prestar

esclarecimentos e adotar providéncias;

- Receber comunicacdes da autoridade nacional e adotar

providéncias;

- oOrientar os funcionarios e os contratados da entidade a

respeito das praticas a serem tomadas em relacdo a proteção

de dados pessoais; e

- Executar as demais atribuigdes determinadas pela ANPD, pelo

Municipio ou estabelecidas em normas complementares.

Revogadas as disposições em contrario, esta Portaria entrará

em vigor na data de sua publicacgdo, surtindo efeitos a partir

de 05 de setembro de 2023.

Gongalves Dias - MA, 20/09/2023

aimundo Nonato de Abreu
Acemsnde navega eleab—